COMUNE DI SANT'ANGELO MUXARO
PROVINCIA DI AGRIGENTO

COPIA
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Num. 034 del Registro - Seduta del giorno 25.10.2021

OGGETTO: Legge Regionale n. 9 del 12 maggio 2020 art. 11 comma 1 — Fondo Perequativo degli
Enti Locali - Variazione af bilancio di previsione 2020/2022 per Pesercizio 2027,

L'anno duemilaventuno, il giorno venticinque del mese di ottobre , alle ore 20,30, in SANT'ANGELO
MUXARO.

A seguito di regolare invito diramato ai sensi dell'art.48 dell'O.L.P.R.S. 29.10.1955, n°6 modificato
dalla L.R. 48/91, si ¢ riunito oggi in sessione straordinaria e pubblica il Consiglio Comunale, nelle
persone dei Sigg.:

1) LETO DARIA Presente
2) LETO GIUSEPPE AURELIO Presente
3) BONANNO GIORDANA Presente
4) MARINO FRANCESCO Presente
5) MILIOTO GAETANO Assente

6) GRECO ELISABETTA Presente
7) ADAMO KRIZIA GIUSEPPINA Assente
8) SARTORIO CAMILLO Presente
9) ZAMBUTO FABRIZIA Assente

10) CACI ALFONSO Assente

Assume la presidenza il Sig. LETO GIUSEPPE AURELIO, Presidente, con la partecipazione del
Segretario Comunale Dott. MICHELE GIUFFRIDA.

Constatata la presenza di n°® 06 Consiglieri su 10 assegnati a questo Comune, si & riconosciuto a termine
dell*art. 30 della L.R. n® 9 del 21.03.1986, essere legale il numero degli intervenuti per potere deliberare
sulla proposta sopra indicata;

Si da atto che sono presenti alla seduta il Sindaco Dott. Angelo Tirrito e 1’ Assessore Dott.ssa Paci
Marinella;

Sono nominati scrutatori i Consiglieri: Sartorio, Greco e Marino.

ook ok bk ok



Il Presidente sulla proposta posta al 2) punto dell’0.d.G. invita il Responsabile del Settore Finanziario
ad illustrare la variazione oggetto di deliberazione;

Il Rag. Zuccarello rappresenta al Consiglio la variazione di bilancio analiticamente ed al termine
sottolinea la permanenza degli equilibri di bilancio:

Al termine il Presidente invita i Consiglieri Comunali ad intervenire sull’argomento;
Accertato che nessuno chiede di intervenire, il Presidente mette ai voti la proposta per alzata di

mano;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta presentata dal Responsabile del Settore I che viene allegata al presente atto per
costituirne parte integrante e sostanziale;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore I sulla regolarita tecnica ;

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile dell*Ufficio Ragioneria sulla regolarita
contabile;

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti Dott. Sergio Speranza;

Dato atto che i pareri di cui sopra sono stati espressi ai sensi e per gli effetti dell’art.53 della
Legge 8.6.1990, n°142 per come recepita dalla Legge Regionale dell’11.12.1991, n°48;

Accertato che non risultano ipotesi di incompatibilita per i suoi componenti;
Visto I’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Dato atto che la proposta che si mette a votazione & conforme a quella per la quale sono stati
espressi i pareri sopra richiamati:

Con voti n® 05 favorevoli, n° 0 contrari € n° 1 astenuto ( Sartorio ) espressi in forma palese

DELIBERA

1) Di fare propria la parte motiva dell’allegata proposta presentata dal Responsabile del Settore I ed

2)

3)

4)

assistita dai prescritti pareri ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 della Legge 08.06.1990, n°142
per come recepita dalla Legge Regionale dell’11.12.1991, n® 48, inerente I’oggetto;

Di approvare per le motivazioni espresse in premessa la variazione di bilancio di cui all’allegato
EEA'.H;

Di dare atto che viene salvaguardato il mantenimento degli equilibri di bilancio prevista dall’art.
193 del TUEL;

Di dare atto che con la variazione proposta si assicura la veridicita, 1’attendibilita e la congruita
delle variazioni;



A questo punto si procede alla votazione sull’immediata esecutivita della presente deliberazione come
richiesto in proposta

IL CONSIGLIO COMUNALE
- Sentita la proposta del Presidente;
- Visto ’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Con voti n° 05 favorevoli, n® 0 contrari e n° 1 astenuto ( Sartorio ) espressi in forma palese
DELIBERA

1) Di Dichiarare la presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA.



Comune di Sant’Angelo Muxaro
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

Proposta di Deliberazione del Consiglio Comunale
Proposta dal : Responsabile del Settore I: Amministrativo, Servizi Socio-Assistenziali, Finanziari e
Personale

OGGETTO: Legge Regionale n. 9 del 12 maggio 2020 art. 11 comma 1 — Fondo Perequativo degli
Enti Locali - Variazione al bilancio di previsione 2020/2022 per I’esercizio 2021.

PREMESSO

Che con atto n. 14 del 23/04/2021, il Consiglio Comunale ha approvato, il Bilancio di previsione
esercizio 2021- 2023;

Che con atto n. 13 del 23/04/2021, il Consiglio Comunale ha approvato, il DUP (Documento unico di
Programmazione) 2021-2023;

Che con atto n. 20 del 28/05/2021, il Consiglio Comunale ha approvato il Conto Consuntivo esercizio
finanziario 2020;

Che con D.D.G. n. 189 del 01/07/2021 sono state assegnate ai Comuni le risorse a valere sull’annualita
2020 del Fondo Perequativo degli Enti Locali e, contestualmente si & provveduto a liquidarne il 20%
come anticipo;

Considerato che, al fine di ricevere il saldo dell’assegnazione di cui al D.D.G. n. 189/2021 & necessario
procedere alla relativa variazione di bilancio da parte del Consiglio comunale, in funzione del contributo
di cui al fondo perequativo degli Enti Locali;

Vista la proposta di variazione di bilancio allegata alla presente sotto la lettera “A”;

Dare atto che con la suddetta proposta di variazione di bilancio viene mantenuto il pareggio finanziario
complessivo ed il rispetto degli equilibri;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto I'O. AA.EE.LL vigente nella Regione Siciliana;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilita;




Quanto sopra premesso si sottopone al Consiglio Comunale la seguente proposta di

D

2)

3)

4)

5)

DELIBERA

Fare propria la parte motiva della proposta che, allegata assieme ai pareri, fa parte integrante
della presente;

Di approvare per le motivazioni espresse in premessa la variazione di bilancio di cui all’allegato
“A?.“.

Dare atto che viene salvaguardato il mantenimento degli equilibri di bilancio prevista dall*art.
193 del TUEL;

Di dare atto che con la variazione proposta si assicura la veridicita, I’attendibilita e la congruita
delle variazioni;

Dichiarare la presente IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

IL PROPONENTE
Il Resp. del Settore Finanziario
> (Rag. Calogero Zuccarello)




RAlee G o AS

PROSPETTO DELLE VARIAZIONI PROPOSTE AL BILANCIO DI PREVISIONE

ANNO 2021




LAAUIWIUINEG LA Ui 8 S0 WA e e S BUS Rr #m wm w
Prospetto Variazioni Provvisorie

Pagina 1
SEZIONE ENTRATE 4
CAPITOLO COMPETENZA CASSA
PREVISIONI VARIAZIONI SOMME PREVISIONI VARIAZIONI SOMME
PROG. | CODICE | DESCRIZIONE ATTUALI IN AUMENTO |IN DIMINUZIONE RISULTANTI ATTUALL | jN AUMENTO N DIMINUZIONE] RISULTANTI
1648.0 FOMDO PEREQUATIVO ENTI 0,00 15,711,172 15,711, 12 0,00 15,711, 72 15711, 72
2. 101.0102 LOCALIL.R. NR.9 DEL
“__m__cm___mamm ART. 11 COMMA
TOTALE CATEGORIA : 102 0,00 15.711,72 0,00 15,711,712 0,00 15.711,72 0, 00 15.711,72
TOTALE TIPOLOGIA 101 0,00 15,711, 72 o, 0o 15,711, 72 0,00 15.711,72 0,00 15.711, 7%
TOTALE TITOLO 2 @, 00 15.711,72 0,00 15,711,772 0,00 15,711,772 D, 00 15,71E, 72
ﬂ._.h—.mmz,_.mb._.m g, 00 15,711, 72 a, o 15, 711,72 o, 00 15,711, 72 o, 00 15.711,7%




Prospetto Variazioni Provvisorie
Pagina 3

RIEPILOGO VARIAZIONI DI BILANCIO

COMPETENZA CASSA
MAGGIORI ENTRATE 15,711, 72 i5.911,72
[ :
MIMORI SPESE 0,00 | o, 00
TOTALE VARIAZIONI POSITIVE 15.711,72 15 ..;.H_ 72
MINORI ENTRATE 0,00 0,440
MAGGIORI SPESE LELTIE T2 15.711, 72
TOTALE VARIAZIONI NEGATIVE 15,711, 72 15,711, 72
SALDO VARIAZIONI 0,00 g, 60




Comune di Sant’Angelo Muxaro
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)

WHARARRAR R R TR E

Pareri ed Attestazioni della Copertura Finanziaria

Sulla Proposta di Delibera
Presentata da Ufficio Ragioneria

Oggetto: Legge Regionale n. 9 del 12 maggio 2020 art. 11 comma 1 — Fondo Perequativo degli Enti
Locali - Variazione al bilancio di previsione 2020/2022 per I’esercizio 2021.

SERVIZIO: Ufficio Ragioneria

Per quanto concerne la Regolarita Tecnica e Contabile si esprime parere FAVOREVOLE

li, 18/10/2021

Ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.1gs 267/2000, Si Attesta La Copertura Finanziaria

li, 18/10/2021




Comune di Sant’Angelo Muxaro
~ Prov. Di Agrigento
Ufficio del Revisore Unico

Verbale N. 64 DEL 19/10/2021

L’anno 2021 il giorno 19 del tnese di Ottobre alle ore 09.00; si ¢ riunito il Revisore Unico dei Conti del
Comune di Sant”Angelo Muxaro, Dott. Sergio Speranza, per la trattazione del seguente ordine del giorno:

1) ES;IIJHE‘ della proposta di Deliberazione di Cic. avente ad oggetto: “Legge Regionalen. 9 del 12
© maggio 2020 art. 11 comma 1 — Fondo Pere uativo degli Enti Locali - Variazione al bilancio di
revisione 2020/2022 per ’esercizio 202 e :

Premesso

Che in data 18:10.2021 il Comune di Sant'Angelo Muxaro, con nota trasmessa a mezzo mail,
chiedeva parere sullo schema di proposta di Deliberazione per il Consiglio Comunale avente per
oggetto: “Legge Regionalen. 9 del 12 maggio 2020 art. 11 comma 1 — Fondo Perequativo degli
Enti Locali - Variazione al bilancio di previsione 2020/2022 esercizio 20217

Che con la npta nella mail citata, sono stati trasmessi anche i seguenti documenti;
+  Propostadi Deliberazione per‘il Consiglio Comunale, proposta dal Responsabile del settore
Economico — Finanziario, Rag. Calogero Zuccarello: -
- Parerediregolarita tﬁcﬂc::a;@;lc'ontabile rilasciato in data 18/10/2021 dal Responsabile Ufficio
Finanziario, Rag, Calogero Zuccarello:
- Allegati Vatiazione:al Bilancio esercizio 2021;

Considerato
- che 'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000, al comma 2 lettera b) attribuisce alla competenza del

Consiglio-comunale le deliberazioni in materia di variazioni di bilancio, consentendo tuttavia
alla Giunta municipale, al comma 4, 1’adozione delle stesse deliberazioni in via d'urgenza da

sottoporre a ratifica del Consiglio nei sessanta giomi successivi, 4 pena di decadenza; (’f: 7

- cheicommi4¢5 dell’art: 175 del D.Lgs. n. 267/2000 disporigono testualmente:
© “le'variazioni di bilancie possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo



consilidre-entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 30 novembre dell'anno
In corso ¢ a tale data nion siascaduto il predetto termine” (comma 4);

0 "In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare @ tenuto ad adottare nei successivi trenta
giormi, e comunque ' - |

sempre entro-il 31 dicembre dell'esercizio in corso; i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei
rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5);

w

la necessita di procedere a variare il.corrente bilancio per il triennio 2021/2023, per far si che
Pamministrazione possa realizzare i propri programmis

che Iart. 239, lett. b), n. 2; del TUEL, stabilisce che I'@rgano di revisione rilascia pareri in
materia di bilaricio di_.previéibﬁé; verifica degli equilibri e variazioni di bilancioescluse quelle
attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei dirigenti; '
che la Corte dei conti, sezione Abruzzo, con Delibera 347/2010 ha sostenuto 1a necessita del
parere:in sede di delibera di Giunta cosi come il documento 1, 2 dei principi di Vigilanza e
controllo dell’Organo di revisionie degli enti locali del CNDCEC (febbraio 2019) il quale
precisa, ulteriormente; che gli enti locali debbono acquisire: preventivamente il parere

' -acie"il:*‘.urgano di r_(!'ﬁéi(iﬁcs&‘)ﬁ]lﬂ-,:ptfmpo:‘-‘.ta di deliberazione della giunta comunale di variazione

d*urgenza al bilaneio previsionale.

il D:Lgs.n, 267/2000;

lo Statuto comunale;
il Regolamento di contabilita dell’Ente.

Preso Atto
che; per il verificarsi delle situazioni di cui sopra, si rende necessario procedere a variazioni
di bilancio al fine di aumentare e/o diminuire la disponibilitd di alcuni stanziamenti di
spesa/entrata ovvero Pistituzione di nuovi stanziamenti di spesa/entrata per I’adeguamento

‘ﬂegl'i‘ stessi alla effettiva necessita:

Considerato

chie la variazione di bilaricio;cosi come evidenziato nella proposta di delibera, assicura gli
equilibri.di bilancio, sulla base dei principi dettati dall 'iord'iiimcntowﬁnanz;"ﬁﬁo e contabile
ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 ¢ 193 del D:Lgs: 0. 267/2000; |

dhﬁ'f_lﬂf}’ﬁﬁﬂﬁiﬂne;-di‘hilﬂn@i‘mpmpnstﬁ;as‘siéura il mantenimento dei vincoli di ,ﬁnanza.pubbliaa

' di cuiall’art. 1, comma 707:734, della legge n. 208/2015 e'ssmm/ii;



- lo-schema di variazione di bilasicio allegato alla proposta di delibera che comporta una
variazione in-entrata e una variazione in uscita che cosi viene specificata:

Vioci di Entrata del Bilancio 2021/2023
anno 2021, da Incrementare:
* al Capitolo 1648.0 , codice 2,101.0102, Fondo Perequativa Enti Locali L.R. N. 9 del
12/05/2020 art. 11 comma 1 di euro 15.711,72; anno 2021 da Incrementare;

Voei di Uscita del Bilancio anno 2021/2023
anno 2021, da Incrementare:
>l Capitolo 13360.0, codice 01.04.1.104, Fondo. Perequativo Enti Locali LR. N. 9 del
12/05/2020 art; 11 cbmma 1 di euro-15.711,72; anno 2021 da Incrementare;

il pazeis favorevole in ordine alla regolarit coniabile de} Responsabiis del Sezvizio
Finanziario; :

. -i‘lf'parewr-__i'wgrgvmlg‘-ifi,l'l_,‘_l‘_l"fxﬁ,‘a.'t‘ccnip.a,{i‘gajl_iR&qunsaﬂii'ﬁfdEl Servizio Finanziario:
-Esprime
conseguentemente e peri motivi suesposti, par

vole sulla proposta di deliberazione péf‘
il Consiglio Comunale avente ad oggetto: : “Legge Regionale n. 9 del 12 mageio 2020 art. 11

completa in tutti i:suoi allegati

Il Revisore Unico dei Conti
Dott. ‘Sergio Spi

10/Speranza




Il presente Verbale, salvo l'ulteriore lett ;
dell'ordinamento amministrativo degli Bfg¢"Locali fiella Regione Siciliana approvato con Legge
Regionale 15 marzo 1963, n°16, viene s i : 9@2

IL. CONSIGLIERE ANZIANO
F.to: LETO DARIA

IL SEGRETARIO
FLIO F.to: MICHELE GIUFFRIDA

ATTESTA

Che la presente deliberazione & stata affissa all'Albo Pretorio comunale a partire dal ? 6“10*205’! vi
rimarra per 15 giorni consecutivi come prescritto dall'art.29 dello Statuto Comunale.

- che la presente deliberazione B' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 25/10/2021

1 - in quanto dichiarata di immediata eseguibilita
2 -decorsi 10 giomni dalla pubblicazione;

Sant'Angelo Muxaro, ..............cocvuenen.

8/0
VO.



